

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI**

Số: 304 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Đồng Nai, ngày 13 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Tiếp và làm việc với Đoàn Kiểm tra tình hình thực hiện công tác dân số
của Ban Chỉ đạo Quốc gia Dân số và Phát triển năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 765/KH-BYT ngày 19 tháng 6 năm 2024 của Bộ Y tế về việc kiểm tra tình hình thực hiện công tác dân số của Ban Chỉ đạo Quốc gia Dân số và Phát triển năm 2024.

Theo đề xuất của Sở Y tế tại Tờ trình số 4403/TTr-SYT ngày 28 tháng 8 năm 2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch tiếp và làm việc với Đoàn Kiểm tra tình hình thực hiện công tác dân số của Ban Chỉ đạo Quốc gia Dân số và Phát triển năm 2024 của Bộ Y tế như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong triển khai công tác dân số và phát triển.

- Cùng với Đoàn Kiểm tra xem xét, đánh giá thực trạng, những khó khăn, vướng mắc, bất cập, đề xuất kiến nghị thực hiện nhằm nâng cao hiệu quả triển khai Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030, các chương trình, đề án về công tác dân số trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Báo cáo đầy đủ với Đoàn Kiểm tra kết quả việc quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới và các chương trình, đề án về công tác dân số do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành.

- Sở Y tế - Thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tại địa phương xây dựng báo cáo kết quả triển khai các nhiệm vụ về công tác dân số.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

Thực hiện theo nội dung kiểm tra của Kế hoạch số 765/KH-BYT ngày 19 tháng 6 năm 2024 của Bộ Y tế, cụ thể:

1. Kết quả tham mưu, triển khai các văn bản của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, Thành ủy, Ủy ban nhân dân cấp huyện, thành phố thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới.

2. Kết quả triển khai thực hiện công tác dân số các tháng đầu năm 2024 (tóm tắt kết quả thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch về dân số, tình hình triển khai các mô hình, đề án, dự án về dân số và phát triển) và kế hoạch triển khai công tác dân số các tháng cuối năm 2024.

3. Kết quả thực hiện việc củng cố tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức làm công tác dân số cấp huyện, cấp xã, tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác dân số trong tình hình mới ở địa phương.

4. Đầu tư, bố trí kinh phí địa phương cho công tác dân số của tỉnh, huyện, xã trong thời gian qua.

5. Những hạn chế, tồn tại.

6. Nguyên nhân, bài học kinh nghiệm.

7. Kiến nghị đề xuất của cơ quan, đơn vị, địa phương.

III. THỜI GIAN KIỂM TRA

Quý III hoặc Quý IV năm 2024 (thời gian cụ thể sẽ thông báo sau).

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Đoàn kiểm tra công tác dân số và phát triển của Ban Chỉ đạo Quốc gia Dân số và Phát triển năm 2024 (Dự kiến).

- Trưởng đoàn: Đồng chí Trịnh Thị Thủy, Thứ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thành viên Ban Chỉ đạo Quốc gia Dân số và Phát triển.

- Bộ Y tế.

- Cục Dân số.

- Đại diện một số cơ quan, đơn vị, bộ, ngành có liên quan tham gia đoàn công tác.

2. Tỉnh Đồng Nai

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Lãnh đạo Sở Y tế.

- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đồi sống văn hóa” tỉnh.

- Các sở, ngành có liên quan.

- Lãnh đạo Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình.

3. Đơn vị được kiểm tra (sẽ thông báo cụ thể sau).

V. HÌNH THỨC KIỂM TRA

- Đoàn Kiểm tra làm việc với Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đồi sống văn hóa” tỉnh Đồng Nai.

- Đoàn Kiểm tra đi kiểm tra thực tế tại 01 đơn vị.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Phát hành giấy mời; phối hợp Sở Y tế chuẩn bị chương trình và sắp xếp địa điểm làm việc.

2. Sở Y tế

- Là đầu mối liên lạc với Đoàn Kiểm tra; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị công tác đón, tiếp, hậu cần và điều kiện cần thiết phục vụ buổi làm việc với Đoàn kiểm tra.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị báo cáo theo nội dung kiểm tra (*dự thảo báo cáo sẽ bổ sung sau*); xây dựng lịch trình và chương trình làm việc với Đoàn.

- Tham mưu giấy mời các cơ quan, đơn vị có liên quan của UBND tỉnh theo nội dung Kế hoạch.

- Dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Phối hợp với Sở Y tế chuẩn bị báo cáo, tài liệu công tác đón, tiếp Đoàn Kiểm tra.

4. Các sở, ngành liên quan: Cử lãnh đạo là thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh tham dự, làm việc với Đoàn Kiểm tra, đồng thời căn cứ chức năng, nhiệm vụ chuẩn bị đầy đủ các nội dung, số liệu, tài liệu liên quan để phục vụ buổi làm việc.

5. Đơn vị được kiểm tra: Chuẩn bị nội dung báo cáo và các điều kiện đón tiếp, làm việc khi Đoàn Kiểm tra đi kiểm tra thực tế. Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị cử lãnh đạo là thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tham dự đầy đủ, đồng thời căn cứ chức năng, nhiệm vụ chuẩn bị đầy đủ các nội dung, số liệu, tài liệu liên quan để phục vụ buổi làm việc.

Trên đây là Kế hoạch tiếp và làm việc với Đoàn Kiểm tra tình hình thực hiện công tác dân số của Ban Chỉ đạo Quốc gia Dân số và Phát triển năm 2024, đề nghị các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan, UBND các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đoàn kiểm tra BCD QG DS&PT (b/c);
- Bộ Y tế (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- BCD Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh;
- Chánh, các Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Y tế;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- UBND các huyện, thành phố;
- Chi cục Dân số-KHHGĐ;
- Lưu: VT, KGVX.

(Tài)



Nguyễn Sơn Hùng